________тел.: (8-4348) 3-44-16, факс: (8-4348) 3-44-10; Lenin.nsm@tatar.ru_

РЕШЕНИЕ
Совета Ленинского сельского поселения

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

от 22 апреля 2025 года                                                                                                 № 57-161

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства муниципального
образования Ленинское сельское поселение Новошешминского муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с
Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении
с животными» , постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2019
№ 1275 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с
животными без владельцев на территории Республики Татарстан», Совет Ленинского
сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства муниципального образования Ленинское

сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»,
утвержденные решением Совета Ленинского сельского поселения Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан 26.06.2017 № 31-63 (В редакции решений
Совета Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан: от 18.06.2018 № 48-95; от 8.06.2019 № 60-119; от 31.05.2021 № 13-
32; от 31.05.2022 № 25-70; от 31.10.2022 № 30-88;) (далее - Правила) следующие
изменения и дополнения:

1.1. пункт 177 статьи 9 Правил изложить в следующей редакции:
«177. Выгул домашних животных разрешается с 6.00 до 22.00 часов в рабочие дни, а в
выходные   и не рабочие праздничные дни с 9.00 до 22.00 часов.

При содержании домашних животных в многоквартирных и индивидуальных жилых
домах, в том числе при уличном содержании, их владельцы, а также лица, их заменяющие,
обязаны принимать меры по недопущению действий домашних животных,
сопровождающихся звуками, влекущими нарушения покоя граждан и тишины в ночное
время (активные игры, продолжительный лай и вой) с 22.00 до 6.00 часов в рабочие дни, а
в выходные   и не рабочие праздничные дни –с 22.00 до 9.00 часов.»;

1.2. пункт 185 статьи 9 Правил дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) содержание домашнего животного в жилых помещениях коммунальной квартиры или в
жилом помещении, занимаемом несколькими семьями, осуществляется при наличии
письменного согласия собственника(-ов) жилых помещений, составленного свободной
форме.»;

СОВЕТ ЛЕНИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОШЕШМИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. 40 лет Победы д. 32,

 с. Ленино, 423181

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЯҢА ЧИШМӘ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ЛЕНИНО АВЫЛ

 ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

Җиңүнең 40еллыгы урамы, 32,

 Ленино  авылы, 423181

mailto:Lenin.nsm@tatar.ru_

1.3.  подпункт 1 пункта 186 статьи 9 Правил дополнить вторым абзацем
следующего содержания:
«Собаки, независимо от породы, подлежат обязательной регистрации их владельцами в
Учреждениях ветеринарии в срок, не превышающий трёх месяцев с момента их рождения.

Вновь приобретенные собаки в возрасте трех месяцев и старше подлежат
обязательной регистрации в течение 30 календарных дней со дня их приобретения.»;

1.4.  пункт 190 статьи 9 Правил изложить в следующей редакции:
«190. Деятельность по обращению с животными без владельцев производится в
соответствии с Порядком осуществления деятельности по обращению с животными без
владельцев на территории Республики Татарстан» утвержденный постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2019 № 1275»;

1.4.    в пункте 191 статьи 9 Правил слова «Осуществление мероприятий по отлову
безнадзорных животных» заменить словами «Деятельность по обращению с животными
без владельцев».
           2.   Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» в информационно – телекоммуникационной сети
«Интернет»: https://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Новошешминского
муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
https://novosheshminsk.tatarstan.ru.
           3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
депутатскую комиссию Совета Новошешминского сельского поселения Новошешминского
муниципального района по законности, землепользованию и благоустройству территорий.

https://pravo.tatarstan.ru/
https://novosheshminsk.tatarstan.ru/